D. Hieronymus multa scribit de Iudeorum erroribus, quomodo mundanum regnum in Christo expectent: & multa tam crassa, tam inepta, tam fanatica illorum somnia refert, ut crediturus nunquam fuisse, nisi postea ipse eadem ex illis audiuisset. Sed mirum non est tam stolidæ & e normiter eos hallucinari, tantaq; caligine inuolutos, tanta amentia effascinatos eos esse, cum nō sint nec sustineant esse in Ecclesia Catholica Christi, in qua sola Spiritus sanctus ueritatem & intelligentiam Scripturæ aperit. Ob id nihil sacrarum rerum intelligunt, nullum Bibliorum sanum intellectum habent. Vbi enim Spiritus sanctus non est, ibi nec mystæria sacræ scripture intelliguntur. Iudæi nihil aliud quam promissam illâ terram imaginantur & somniant, sed Scriptura loquitur de multo excellentioribus, multo præstantioribus celsioribusque rebus, q; de gemmo aliquo aut aureo Hierusalē. Prophetæ spiritualibus oculis prædicti, longe extra & ultra hunc mundum in eternum regnum prospiciunt, in quo nō unionibus nec auro, nec q; cibo, nec q; alijs ullis huius uitæ necessarijs opus est, sed in quo perfruemur æterna salute & coelestibus bonis ac gaudijs, ueluti D. Petrus ait: prophetas de salute nostra scribere. Sed audiamus spiritus sancti uerba e Zacharie prophetæ capite nono, de Christi aduentu & humilitate.

EXVLTA FILIA SION, IVBILA FILIA HIERVSALENT,
ECCe Rex TVVS VENIET TIBIIVSTVS & Salua TOR, IP
SE PAVPer, & ascendens super asinam & super pullum Filium a sine.
Nam disperdam quadrigam ex EPHRaím, & equum de Hierusalem,
& dissipabitur arcus belli. ET LOQVeTVR PACem Gentibus,
& potestas eius a mari ad mare, & a fluminibus usque ad fines terræ.
TV QVOq; insanguine Testamenti TVI emisisti VINCTOS
TVOS De LaCV IN QVO NON est aqua.

Primo hic obseruabis, quod Spiritus Sanctus per prophetam nunciet in hac prophecia inæstimabile immensumque gaudium, uis delicit, quod unicus ille in necessitatibus adiutor, unica Salus nostra, Messias ille, tot ante tempora promissus, ad nos ueniturus sit. Ideoque nos exercefacturus, ut excusso somnio, oculis non sterentibus

tentibus, diligenter consyderemus quæ & quam magnares hic agatur, quid & quantum id sit quod futurum prædictur: EXVLT A, inquit, FILIA SION, iubila filia IERUSALEM &c. Per filiam Sion & Hierusalem, intelligit populum Hierosolymitanum. Sed cum Zion & Hierusalem figura Ecclesiæ Catholicæ fuerint, cumque maximi & infiniti huius gaudij non tantum Iudæi, sed & gentes futurae essent participes, applicabo ea uerba toti Ecclesiæ, quæ ex Iudæis et gentibus constat.

IUBILA, inquit, & exulta. Necesse est eximium et præsigne quidam agi hic, cum Spiritus sanctus tantopere ad exultandum et iubilandum nos exhortetur. ECCE. hoc est, expurgiscere: uide ne hic somno aut ullis desidig causis indulgeas: caue occasionem que offeretur amittas aut negligas, uigila, diligenter attende, & curiose obserua quid nunciem, aures arrige, res tua & æterna animæ tue salus hic agitur. REX TVVS VENIT TIBI. Hæc est αὐτολογία maximi istius gaudij. Rex noster uenit ad nos querens perditum populum suum, qui a spiritu malo tyranno illo teterrimo in regnum inferorum et tenebrarum captiuus abductus erat, eterna morte peritus. In quo horribili periculo et summa calamitate sua ita occecatus tamen, tam omni mente atq; intellectu captus erat, ut misericordiam et grumnas illas suas grauissimas nō agnosceret, et pericula pressentissima eternæ mortis non uideret, nec auxilium imploraret, necq; consilium aut remedium expeteret, sed tanta erat dementia, incogitantia & cecitas in tyrannide Sathanæ captiuus mansisset et periret, nisi Rex ille noster affectu misericordie erga populum suum in tanto periculo uersante tactus, ope sua presens nobis adfuisset. Is uidit q; ipsi e regno hoc peccati & mortis reducere nos, & e crudeli Sathanæ tyrannide liberare non possemus, & q; Sathan multum uiribus & potentia nos uinceret, & atrium in pace possideret, q; nullæ tantæ essent humanæ uires, nullum tantum robur, nulla facultas, nullæ artes, nulla humana sapientia, prudentia aut astus, nulla consilia, quibus tyrannidem qua tenebant effugere possent. Hoc uidens, miseratus nostram sortem tam miseram uenit ad nos, ut e tanto periculo, a seruitute ista nos redemptos in libertatem assereret. Non uenit a nobis inuocatus aut expetitus aut meritis nostris huc prouocatus. Quid dico inuocatus? ne cogitatio quidem ulla de eo subiicit animos nostros, illius opem aut consilium nūquam efflagitauimus, præ horrenda ista cæcitate, qua capti eramus. Nec unquam ad eum uenissemus, nunq; ad eum confussemus ex nobis ipsis. Nec quicquam minus potuimus facere. Non erat hoc in uiribus nostris, non erat facultatis nostræ. Tanta erat naturæ nostre corruptio, tantæ in mentibus tam dænsæ & profunda tæ tenebræ. Venit itaque Rex ille noster ad nos, siquidem nos ad illum uenire neque uoluimus neque potuimus.

DE CONC. CHRL AD DISC. EMA. EVNT.

Causam autem ob quā ad nos ueniat, & quid apud nos agat, quid pro sit, quid apportet nobis, Propheta addit dicens: VENIT TIBI IV. STVSET SALVATOR. Hoc est illud gaudium maximum. Hec exultationum et iubilorum causa. Eramus propter peccata nostra uilefici, ut omnium iniquitatum rei, omnibus uicijs, sceletibus et flagicijs inquinatissimi, ad eternam mortem destinati, et damnationi adiudicati, nec ip̄i iuuare aut liberare inde nos potuimus. Sed Christus rex noster uenit ad nos auxilium ferens, nos iustificans, et ex omnibus periculis liberans. Etenim rex hic noster non tantum, quod ad propriam ipsius personam attinet, iustus, innocens, et ab omni culpa, ab omni labore immunis est, sed communicat etiam nobis suam iusticiam et innocentiam, ita ut propter eum et nos iusti reputemur coram Deo, si in eum crediderimus, sicuti et Paulus Rom. iij eum uocat, q̄ solus iustus sit, et iustificet alios.

Vox, IVSTVS, non intelligi hic debet de severa exacta; iustitia, Christus cur qua malos & refractos iudicat et punit. Summa hec iusticia misericordia, uocatur iustus, catores nos male sibi consciens misere terret, mœstitudinem & acerri mos angores adfert, ad desperationem urget, nec quicquam minus quam gaudium, exultationes aut iubila parit. Sed Scriptura solet Christum uocare iustum consolandi causa, tam in ueteri q̄ in nouo Testamento. Nam solus inter cunctos homines iustus & innocens est, & tam iustus & innocens, ut per eum solum nos coram Deo iusti & innocentes reputemur. Hoc nomine apud Esaiam capite quinquagesimo tertio, Deus pater Christum compellans, inquit: Iustus seruus meus. Et Zacharias in hoc uaticinio. Item Stephanus in Actis capite septimo, i. Ioan. ii. Sic & D. Paulus Roma. quinto: Quemadmodum per inobedientiam unius hominis (scilicet Adg) peccatores constituti fuimus multi, ita per obedientiam unius, scilicet Christi, iusti constituentur multi. Per nos ipsums, aut per opera nostra a peccatis nos liberari & iustificari non possumus, sed iustificamur per solidam gratiam Christi & fidem Christi, quae in Scripturis sacris uocatur Dei iusticia, hoc est, qua coram deo iusti reputamur, quam deus ipse in nobis operatur, cum nos ipse per spiritum suum iustos & innocentes reddit.

Christus cur
uocatur SAL
VATOR

Vocat Christum Propheta Saluatorem quoque, nec id temere. Primum enim nos iustificat. Quos autem iustificauit, eos & saluat, xxi, naque uita donat, Romanorum octauo. Estque hic ordo operationis illius in nobis. Per Euangeliū uocat, iustificat & tandem etiam saluat nos.

NOSCHA

Iudæi hic obijciunt, Hebraeum uocem Noscha, in hac propheticâ quam interpres, Saluator, reddidit, significare saluatum uel erexitum passiuem, sed id nihil mouebit pios. Nam eadem uox in sancta lingua aetate etiam usurpata legitur, ea significatio nequa a Latino interprete reddita est, uidelicet Saluatoris, uel liberatoris. Septuaginta nihil dicitur.

sentiunt a nostro interprete, utuntur enim hoc loco uoce σωλην quæ salu-
vantem significat. Ipsi quoque Iudæi ante aduentum Messiae, in Babylone,
aceperunt actiue hanc uocem. Thargum enim sicut habet, Sakai uporik,
id est, innocens & liberator aut salvator.

Vocat eum & pauperem propheta. Hebræis est Eni. Hæc uox signifi-
cat anxiūm, contritum corde, ualde discruciatum animo, humiliatum,
animo humili & abiepto, in quo nullus fastus, nulla ferocia aut superbia,
nullus tumor, sed in quo summa humilitas, summa demissio, summa mo-
destia, summa mansuetudo, & affectus erga alios talis est, ut uehementer
moueatur & afficiatur proximi malis & infortunijs. Hinc S. Matthæus
citans hanc prophetiam, pro uoce, pauper, ponit περιστατικόν, id est, mansuetus.
Atque eius mansuetudinis et humilitatis suæ specimen aliquod in ipso ingresso
in Hierosolyma asinæ insidens edidit. Summi & potentissimi Hiero-
solymitanorum odio plusquam Vatiniano persequabantur Christum,
tantaque in illum acerbitate odij atque crudelitatis flagrabant, ut occasiones
illum tollendi e medio ubique uenarentur. Sed nihil his motus Christus,
ac quasi oblitus suæ necis, quam a principibus Hierosolymorum phari-
sæis Scribiscque, certo sibi imminere sciebat, hoc suæ presenti uitæ periculo Christi ingressus
contempto, hominum cæcitatem et urbis calamitatem uastationemque ex suis in Ierusalem
animo deplorat, nullaque re dolenter afficitur, eumque suum dolorem, eum
erga urbem & homines affectum amaris lachrymis suis satis testatus est,
Lucæ xix. Talis autem eius animus tam pius, tam mansuetus, tanta miseri-
cordia in proximum prædictus, ab omni ostentatione abhorruit, nul-
las opes, nullum strepitum mundanæ pompæ & uanitatis moratus est.
Id quod satis arguit totum uitæ eius in his terris curriculum, in summa
humilitate, paupertate, sollicitudine, angoribus, periculis & eruminis gra-
uissimis confectum. Eiusrei testis est & ipse, ubi dicit, Vulpes habere ca-
uernas, filium autem hominis non habere quo reclinet caput.

Sed illius humilitatem & paupertatem satis arguit tam humilis & ab
omni ostentatione alienus in urbem ingressus. Non dicit Zacharias que
urbem sit ingressus feroci phaleris atque ephippijs magnificis regisque ex-
ornato caballo aliquo insidens, Cataphractus uti Imperator triumphans
aut ouans argento saturata gerens conchylia fuluo, perfusaue ostro uestes
auroue rigentes, magno strepitu, numerosa satellitio stipatus, omnibus
metuendus, non sic Christum ingressum scribit propheta, sed dicit eum in
sedisse asino, animanti uili & contempto, omniumque risu & ludibrijs ex-
posito. Hoc ideo summam certe humilitatem, submissionem, modestiam,
ac mansuetudinem præse tulit, nec ulli metuendus fuit. Hoc impletum est
die Palmarum, cum Christus missis discipulis qui Asinam cum pullo,
ad se, agentem Bethphage, ad montem oliuarum, adducerent, superque illa
collocatus, urbem ingressus est, uti Euangelista Matthæus huius prophete-

DE CON C. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT
tiæ impletionem cap. xi, describit. Sequitur in prophetia.
DISPERDAM QVADRIGAM EX EPHRAIM &c. His
uerbis describit propheta proprietatem & conditionem regni Christi.
Nam cum Christum regem uocauerit, qui ad suum populum ueniat,
necessè est eum regnum quoq; habere. Sed audi quod aut quale eius reg-
num sit. Non est mundanum aut corporale regnum, non regitur necq; ad
ministratur nec constabiliatur eo modo quo regna terrena, armis, exercitu,
munitionibus, humanis uiribus ac potentia. Atq; ideo dicit, se inde abla-
turum & dissipaturum quadrigas, equos, & arcus, quibus armis uitur
mundus hic, ad suę ditionis limites stabiliendos, aut ad uim in cursuq; ho-
stium de imperio concertantium propulsandos, aut ad pomceria regni
proferenda ac dilatanda. Sic & Esaias regnum Christi describit cap. ij.
ubi dicit, cum cū de Sion Lex, & uerbum Domini de Hietusalem exierit,
conflatur os gladios suos in uomeres, & lanceas suas in falces, nec levatu-
ram gentem contra gentē gladium, nec exercēdos ultra ullos ad pugnū.
Per Ephraim intelligit Zacharias deceim tribus Israeliticās, que sub Ro-
boam a domo David disciuerūt ad Hieroboam, et regnum proprium ac
peculiare constituerunt. Ac significat propheta tum, cum Christus adue-
nerit, duo ea regna, Iuda & Israel, non diuisa, sed sub uero Regi Christo
coniuncta futura esse. Id quod & factum est eo tempore quo Christus
& Apostoli in Galilea ad Hierosolyma usq; in regionib. istis ubiq; pre-
dicabāt, & Christus uerus princeps in Israel populum suum congrega-
bat in unitatem Christianæ fidei per Euangelium. Sequitur.
LOQVETVR uel docebit PACEM &c. Ho est, Christus nō
armis suum regnum firmabit aut conseruabit, quia nomē eius est, Isa. ix.
princeps pacis. Regnabit, sed regnum suum non mundano more, sed spī-
ritualiter gubernabit uerbo suo, in quo mera & summa pax, securitas, tran-
quillitas, salus summaq; felicitas annūciatur & offertur, nō tantum inter
Iudæos sed per totum mundum omnibus etiam gentibus. Eaq; pax omni
pace mundi longe & in infinitum præstat, quia uerissima pax est cū Deo,
Domino potentissimo & maximo. Qui cum Deo pacem habet, hoc est,
cui cum Deo bene conuenit, qui Deum sibi propiciū, fauenten, placatum
q; habet, is nihil est quod sibi metuat, is in portu nauigat, is omnes hostes
ex alto despicere, tanquam in celissimam rupem, aut arcem munitissimam
& insuperabilem collocatus, is ex animo semper gaudere & exultare potest
ac debet. At nunc pacē nos habemus cum Deo uel erga Deū per Christū
unicum reconciliatorem & mediatorem nostrum teste Paulo Ro. v. Re-
conciliati fuimus, inquit, Deo per mortem filij eius. Et Eph. ij. Christus
est pax nostra qui fecit ex utrisq; (Iudæis & gentibus) unum, & inter si-
cium macerię diruit, simultatem per carnem suam, legem mandatorum in
decretis sicam abrogans, ut duos conderet in semetipso in unum nouum
hominem

hominem faciens pacem, & ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem, perempta inimicitia per eam, & uenies euangelizauit pacem uobis qui procul aberatis & his qui propter. Quoniam per illum habemus aditum utriq[ue] in uno Spiritu ad patrem.

Id & Esaias cap. l*i*j. iucunda quadam & amoena uerborum forma prædixit, q[uod] Christus & Apostoli gratissimi exoptatissime pacis nuncij futuri essent: Quam pulchri, inquiens, super montes pedes annunciantium & prædicantium pacem, annunciantium bonum, prædicantium salutem, dicentium Sion, Regnabit Deus tuus. Apostoli prædicant ueram pacem, iucundissima, & lætissima nunciant in Euangelio, uidelicet q[uod] Deus amplius non indignetur nobis, sed q[uod] sit futurus nobis pater indulgentissimus propter Christum, qui ira Dei sedata atq[ue] mitigata pacem nobis peperit, ueluti & Paulus dicit Colos. i. Complacitum est Deo patri per Christum reconciliare cuncta erga se, pacificatis per sanguinem crucis eius per eundem siue quæ in terra sunt siue quæ in coelis. Eam pacem in Euangelio per Apostolos & Ecclesiæ ministros nobis nunciat. Eiusq[ue] pacis Scriptura multis locis meminit, ut Isa. ix. cap. ait, pacis in regno Christi non futuræ finem. Et Christus Ioan. xiiij. dicit ad discipulos: Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis. Ne uero carnalem aliquam pacem intelligerent, statim subiungit, Non quomodo mundus dat, ego do uobis. In mundo afflictionem habebitis, in me pacem: Sed bono animo sitis, Ego uici mundum, Ioan. xvi. Sequitur. **POTESTAS EIVS A MARI AD MARE.** Hic describit quam late regnum Christi pateat, quib. terminis circumscribatur, quanta eius amplitudo futura sit, uidelicet, q[uod] non tm̄ Iudeorum sed & gentium Dominus & rex sit, atq[ue] ira totus orbis terrarum ipsi subiectus sit, iuxta illud: Psal. xxiiij. Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum & uniuersi qui habitant in eo. Et Abdias testatur regnum Christi extendi super omnes inhabitatores terre, iuxta expositionem Thargi. Quod dicit, A fluminibus usq[ue] ad fines terræ: Hic per flumina intelligimus Iordanem, qui in terra Canaan memorabilis & clarus amnis est. Sequitur. **TV QVOQ[UE] IN SANGVINE TESTAMENTI TVI EMISISTI VINETOS TVOS DE LACV IN QVO NON EST AQVA.** Propheta in præcedentibus uerbis docuit q[uod] regnum Christi, esset futurum regnum Spirituale, & coram mundo contemptibile, calamitosum & erumnosum, nullaq[ue] specie, sed q[uod] nihilo esset, tamen Rex huius regni populum suum iustificaturus & saluatorus utrum ludeat uim gentes per totum mundum auxiliij eius essent future particeps, & q[uod] per eū Regem coniunctio consociatioq[ue] inter utrosq[ue] futura esset, imo quod cum Deo etiam pacem per eum Regem essent habituri. Hæc sunt summa & longe maxima. Cum uero Regnum Christi spiri-

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

tuale sit, nec mundanis pompis, magnificientia ac splendore illo uatio corporalibusq; rebus constet, forsitan cogitet ac roget aliquis, per que media igitur, qua uia, tam miranda confidere cōstituerit. Huic obiectioni occurrens propheta, docet, futurz id per sanguinē. Magno cōstabit huic Regi, ut nos liberet: ob eam enim rem id quod preciosissimum & charissimum habet, cogetur profundere, nempe sacrosanctum & preciosissimum suum sanguinem, Eo solo nos liberat, & a peccatis omnibus emundat: i. Ioan. i. & redimit. i. Pet. i.

Quod autem dicit, Emisisti uinctos tuos sanguine. & c. alludit & respicit ad Mōsen, qui in ueteri testamento identidem sanguinem quoq; trahabat, quiq; populum Israeliticum eduxit ex Aegypto per sanguinē eiusdem ueteris Testamenti seu foederis. Quasi diceret, Ducis & tu populum tuum e captiuitate, quemadmodum Moses populum Israeliticum Ecclesiæ typum in figura eduxit ex Aegypto, sed multo potentius, multo magnificientius, multo mirabilius quam Moses: quia sanguinis in ueteri Testamento, figura duntaxat tui sanguinis fuit. Tu nouum Testamentum condidisti, nouum gratiæ foedus icisti ac confirmasti, non per sanguinem permanentem, sed per proprium tuum sanguinem, quo non populum aliquem numerabilem & exiguum, uti Moses, sed innumerabilem, omnes uidelicet in Christum credentes per uastissimum terrarum orbem eduxisti & liberasti ex tenebrossima & dyrissima Aegypto Sathanicæ tyrannidis & eter næ damnationis, quæ uere locus est non habens aquam, hoc est, relaxationem, recreationem, refocillationem aut refectionem ullam. Nam cum peccator uinculis & catenis peccati sub lege constrictus, in damnatione iacet, tum nihil aliud quam pauor, terror, animi cōsternatio, trepidatio, formido, horrores, anxietas, desperatio adeoq; ipsa mors adest, nec quicq; usquam in tota rerum uniuersitate in ulla creatura uel auxiliij uel consilij, uel solatij uel remedij est, nisi sanguine noui huius testamenti conspergatur, hoc est, nisi credat quod Christus, sicuti Euangelium docet, sanguinem suum profuderit, ut pro peccatis nostris perlitaret, & ea expiatet. Hoc si crediderit, tum e lacu extrahitur, hoc est, conscientia eius per eam fidem, qua credit Christum propter nos sanguinem suum effudisse, pacem cum Deo habet & gaudio in Deo afficitur. Ro. v.

Hæc prophetia clare etiam innuit quod hic rex Christus debuerit mori, quia nulla alia re quam per sanguinem suum captiuum populum suum liberare, iustificare & in æternam uitam perducere poterat. Non potuisse autem suos liberare a morte, si in morte mansisset: ideoq; a morte illi resurgendum, morsq; illi uincenda & delenda fuit. Hoc duo illi discipuli Emaum eentes nesciebant, ideoq; tantopere offendebantur morte Christi, ut omni spesua, quam de liberatione Israelis per Christum habebant, se frustratos esse putarent.

Habes

Habes itaq; in hac Prophetia quod conuersatio Christi in priore aduentu suo non futura fuerit splendida et magnifica, sed humilis, despicibilis, submissa, & modesta. Nihil in eo erat quam mansuetudo erga miseriosos peccatores, & propter nos duræ eruminæ, summæ calamitates, persecutionum illatarum grauissimæ pressuræ & procellæ, afflictiones & tribulationes infinitæ, tandem & ignominiosissima mors, quam propter nos oppetebat. Sed audi ex eodem propheta plura de eodem Christo. Capite tertio inquit: **ET OSTENDIT MIHI DOMINVS IESVM** (uel Iehoschua) **SACERDOTEM MAGNUM, STANTEM CORAM ANGELO DOMINI, & SATHAN** STABAT A DEXTRIS EIVS VT ADVERSARIUS EI. ET DICIT DOMINVS AD SATHAN: INCREPET DOMINVS TE SATHAN. ET IESVS (Iehoschua) ERAT IN DVTVS VESTIBVS SORDIDIS & STABAT ANTE FACIEM ANGELI, QVI RESPONDIT & AIT AD EOS, QUI STABANT CORAM SE, DICENS, AVFERTE VESTIMENTA SORDIDA AB EO &c.

In hac prophetia proponitur summus sacerdos in Lege cui nomē Iehoschua uel Iesus, sordidis uestibus indutus. Estq; figura Christi, uerius et summi sacerdotis, qui quāuis uerus Deus esset, tamen sic se demisit, ut carnem humanam induere dignatus sit, ut nostra peccata perferret in corpore resuper lignum, ipse ab omni peccati labe immunis, Sed languores nostros ipsetulit, & dolores nostros ipse portauit. Esaias liij. Propter nos sic se demisit, propter nos extreme humiliatus est, propter nos uilissimus, despectissimus, & uirorum nouissimus fieri uoluit, ueluti Psalmo xxij. dicit: Ego sum uermis & non homo, opprobrium hominum & abiectione plebis, Omnes uidentes me deriserunt me, locuti sunt labijs & mouerunt caput, &c.

ANNA.

Quid habent alij Prophetæ de humili & seruili habitu atq; conuersatione Christi in terris?

VRBANVS.

Prolixum sit omnia commemorare: aliquot duntaxat & precipua uaticinia delibabimus. Hieremias cap. xiiij. ubi dicit Iudæos sua peccata agnoscere & confiteri, propter quæ omnis generis calamitatibus atq; aduersitatibus conflictabantur, ibi inter alia sic ait: **DOMINE MULIERE SVNT AVERSIONES NOSTRAE, TIBI PECCAVIMVS, EXPECTATIO ISRAEL, SALVATOR NOSTER IN TEMPORE TRIBULATIONIS. QVARE QVASICOLONVS FUTVRVS ES IN TERRA & QVASI VATOR DECLINANS AD MANENDVM. QVARE FV-**

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT:

TVRVS ES VELVT VIR VAGVS ET FORTIS, QVI
NON POTEST SALVARE. TV AVTEM IN NO-
BIS ES DOMINE, & NOMEN TVVM INVOCATVM
EST SVPER NOS, NE DERELINQVAS NOS.

In hac prophetia conqueruntur Iudei, se in maxima angustia & summis calamitatibus uersari, secundum a Deo derelictos, aut Deum uideri plane ab ipsis alienatum & auersum esse nec ullam ipsorum curam agere, sed hoc se uno consolabatur, quod Deus in Zion & Israel esset, & Israel in peculium elegerat, quia ab hostiis iniurijs atque ui eos defendebat, inter que eos habitabat, quemadmodum promiserat ipsis Leuitici xxvi, his uerbis: PONAM tabernaculum meum in medio uestri, & non abiectus uos anima mea. Ambulabo inter uos & ero Deus uester, uosque eritis populus meus. At nunc erant derelicti, sicut Deus eos tractabat, ac si posthac inter eos ambulare & habitare dignaretur, & quasi de via fessus ad eos diuer tisset ueluti in diuersorium aliquod moxque abiisset. Sic hunc textum prophetae intelligunt Iudei. Cæterum uetus Ecclesia, teste Hieronymo, ante mille annos, de Christo uerba hec intellexit, crediditque prophetam uaticinari de futura dispensatione Christi, aut de ministerio seu munere ipsius quod ad certum & præfinitum tempus humana natura induitus in terris ambulare debebat, cum esset in forma Dei. Philip. ii. Sed non rapinam arbitratus est ut esset equalis Deo, sed semetipsum inanivit forma seru sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo. Breuiter ita se humiliauit & submisit ut quasi aduena aut peregrinus in terris obambularet nec manentem usquam locum haberet, uti Lucas capitulo testatur, quod Samaritani eum non receperint. Et cum quidam ad illum dixisset: Sequar te quocunque ieris, respondit, Vulpes cauernas habent, & uolucres coelinioidos. Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Et Matth. viij. rogant Gergesenii eum ut decedat e finibus ipsorum. Hinc & in hac prophetia uocatur Ger & Nidham, hoc est, peregrinus, & vagus, nullo certo loco certam domum incolens, nullo certo loco manens. Siquidem in nativitate suadiuersorium habebat bouile, cune ipsum erant presulepe. Mox coactus fugere in Aegyptum, & cum auspicatus esset minus ministerij sui, e Galilaea in Iudeam, mox rursus e Iudea in Galileam, nunc in hanc nunc in aliam atque aliam ciuitatem se conferebat. Et quamquam totus terrarum orbis ipsius solius erat, tamen in terris ex alio in aliū locum nunc huic nunc illuc se contulit, perinde ut peregrinus a uaduena seu uiator aliquis, qui tantum ad unam noctem diuersorium querit & petit, nihilque proprium habet.

Quanquam etiam fortis est, (quemadmodum Esaias cap. ix. ipsum uocat) qui & se et alios omnes ex omnibus periculis liberare potest, tamen tempore peregrinationis sua in terris nolebat uires, fortitudinem & potentiam suam

tiam suam exerere, sed constituerat, pauper, & infirmus esse propter nos, Sicut & Iudei illudentes illi cruci affixo: dicunt, Matthæi xxvij. Alios seruauit, seipsum non potest seruare. Si rex Israel est descendat nunc de cruce, & credemus ei, Confidit in Deo, liberet eum nunc, si uult eum.

Sed nunc audi quid Esaias cap. xlj. de priore aduentu Christi uaticinatur, quam submisse, quam humiliter in his terris conuersatus esset.

ECCE SERVVS MEVS SVSCIPIAM EVM, ELECTVS MEVS, COMPLACVIT SIBI IN ILLO ANIMA MEA. DEDI SPIRITVM MEVM SVPER EVM, IVDICIVM GENTIBVS PROFERET. NON CLAMABIT, NEq; ACCIPIET PERSONAM (uel neq; uociferabitur) NEq; AV-Dietur VOX EIVS FORIS. CALAMVM QVAffatum Non Conteret & LINVM FVMIGans NON Extinguet IN VERTitate EDVCet IVDICIVM, NON ERIT TRISTIS NEq; TVR-BVLentus, DONEC (uel ut) PONAT IN Terra IVDICIVM & LEGEM EIVS INSVLAE EXPECTABVNT.

Hic describit Esaias personam Christi, quæ ipsius conuersatio, tempore dispensationis seu ministerij, in his terris, futura esset, quod peccata nostra in se suscepta portaturus et expiaturus, nosq; miseros & grauissima quæq; meritos peccatores summa humanitate ac pietate tractaturus, et summo amoris affectu nos prosecuturus esset, ut nemo ab illo quicquam sibi metuere, nemo ab illo abhorrere, nemo expauescere illum, sed omnes consolationem, opem, & suppetias ab illo expectare, & petere merito posint. Sed ordine singula uerba expendemus. Plena sunt enim summæ & infinite consolationis. Primo. Vocat Christum Deus pater seruum suum ob id, quod ea uoluntas patris coelestis fuit, ut filius ipsius unigenitus, ad nos descenderet, humana natura sumpta, nobisq; seruiret. Id quod Christus ipse fatetur, Matth. xx. inquiens: Filius hominis non uenit ut sibi ministraretur, sed ut ipse ministraret, utque daret animam suam redemptio-nem pro multis. Sicut & Paulus Philip. ij. scribit eum forma serui sumpta factum obedientem Patri usq; ad mortem crucis. An non hec incredibilis, admiranda & maxima humilitas et submissio: An non uberrimam et solidam consolationem, & spem optimam hinc conciperemus? quod Dei uerus et naturalis filius, qui nostri nihil omnino eget, tam se demittit et humiliat, ut, qui Dominus noster est, seruus noster fieri dignetur, nostramq; sarcinam et onus peccatorum grauissimum in se sublatu: portet, in locum nostrum se substitu: pro nobis dependit et exoluit, quod nobis ipsis exoluendum fuisset. Si hoc aduentu suo ut Dominum se gessisset, dominatione, potentia, et dignitatis suæ amplitudine ostentata, si auto-mansissimus? quo confugissemus? quo ore in illius toties a nobis offensi-

DE CONC. CHRI. AD DIS C. EMA V M EVNT

conspectum, tam male nobis conscientia, prodire sustinuissemus? Verum cum ueniat in tanta humilitate, in forma serui, summam submissionem, modestiam, & mansuetudinem preseferens, quis non etiam in profundissimam peccatorum uoraginem demersus, quantumuis male sibi conscientia speret se gratiam & remissionem peccatorum ab eo impetraturum? Equidem seruitus haec circa dubium DEO patri gratissima, acceptissima, preciosissimaque seruitus est, quam maximi facit, & sibi fieri gaudeat. Principio non extollit nec profert immensam CHRISTI & infinitam potentiam & maiestatem, sed CHRISTVM illum crucifixum primum omnium praedicat, quomodo propter nos ultro infirmus & contemptus factus sit, quomodo se, ad infima demissum, nostra causa humiliarit. His diligenter inculcatis tum demum addit in quantam sublimitatem, gloriam, & celsitudinem per hanc humilitatem euectus sit. Eius rei exemplum est in Epistola ad Philippenses cap. secundo.

Sequitur.

S V S C I P I A M E V M.

Hebræa uox Asmech significat supponere, fulcire, apprehendere, inniti, incumbere, ut non incommodè hic intelligi possit hypostasis & fulcimentum humanæ naturæ in CHRISTO, quod humana ipsius natura diuinæ naturæ in unam personam est unita, iuxta illud Pauli Colos. secundo. In illo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Quis igitur DEVUM querit, is nusquam alibi querat quam in hoc seruo electo, imo DOMINO unico CHRISTO. In eo non frustra DEVUM queret, sed præsentissimum inueniet, in eo solo uoluntatem DEI paternam erga nos cognoscet. Sequitur.

E L E C T V S M E V S.

Vere electus & summe dilectus DEI filius est CHRISTVS, tamque tenere, tam efflictum, tam unice eum deamat, ut nos, qui nihil aliud quam indignationem & supplicia crudelissima commeriti eramus, propter dilectum & electum atque unigenitum illum filium, DEVVS delegerit & dilexerit ac prædestinarit nos ut adoptaret in filios per Iesum Christum &c. Ephesiorum primo.

C O M P L A C V I T S I B I I N I L L O A N I M A M E A.

Hæc eadem uerba Matthæi tertio & decimo septimo, Pater de celo sonat. An post hac quicquia de gratia Dei in Christo dubitare poterimus? Si complacitum est Deo patri in Christo, certe complacitum erit illi in omnibus etiam ihs qui filii sunt & in filium credunt, quod nos Euangelium ubique docet.

D E D I S P I R I T V M M E V M S V P E R E V M , u e l e i .

Sic Ioannis tertio: Non huic ad mensuram dat DEVIS Spiritum, quia unctus

quia unctus est oleo illo læticæ præ consortibus suis : Psalm. xlvi.
Item Ioannis primo : Spiritus descendit specie columbæ de cœlo & man-
sit super eum. Et Esaiæ sexagesimoprimo : Spiritus DOMINI super
me, ideo unxit me &c.

IVDICIVM GENTIBVS PROFERET.

Hic describit Esaias personam CHRISTI uerbis admodum gratis
ac blandis , quod ueniat ad nos , non ut insolenti quadam ferocia fa-
stuque tumens , magnificentiamque ostentans Princeps aliquis , glo-
riarum humanarum & beneficiorum cupiens atque egens , sed uti blan-
dus & humanus comisq; doctor aliquis , qui nos docere , & suos honores ,
sua beneficia ac facultates omnes in nos conferre ac profundere gestiat. Et
loquitur hic de doctrina Christi , nimirum Euangelio , quod id nō tantum
inter Iudaicos fines doceri , sed per totum mundum inter g̃etes quoq; pro-
pagari debeat. Vocata autem Euangelium seu doctrinam Christi iudi-
cium , eam ob causam , quod Spiritus sanctus per Euangelium mundi pec-
cata arguit , totiusq; mundi iusticiam , & omnes peccatricis seu corruptæ
naturæ vires reijcit ac damnat , docens eas ad promerendam Dei gratiam
aut uitam æternam prorsus ineptas & inutiles esse , nec eius iusticiæ quæ
Deo probatur , quæq; Dei seuero iudicio opponi possit nomen mereri , et
praedicat offertq; nobis Christi iusticiam , quæ unica & sola uerissima &
summa iusticia est , quæ Dei iudicio opponi possit , iubetq; in Christum
credere , id quod solum nos coram Deo iustificat & acceptos reddit. His
assimiles sententias & testimonia de uocatione gentium ad gratiam Euan-
gelicam multa passim extant , ut Psalm. ii. xvij. xviij. xxi. xl. lvi. lxij.
lxvi. lxxi. lxxxv. xc. ci. cvi. cxvi. Item Esaiæ iiij. ix. xi. xxvij. xlj. xlix.
li. liij. lv. lx. lxv. lxvi. Item Hieremiaciij. xvi. Hoseæ i. ii. Micheæ
iii. v. Zephoniæ ii. iiij. Zachariæ ii. viij. ix. Matthæi ii. xxi. xxvij.
Lucae ii. xiiij. Ioannis x. Actorum ii. x. xi. xiij. xiiij. xv. xvij. xxij.
xxvi. xxvij. Romanorum ii. iii. ix. x. xi. xv. Ephesiorum ii. iiij.
Colossensium i. i. Thessalonicensium ii. i. Petri ii.

Sequitur in prophetia.

NON CLAMABIT NEQ; TOLLET , scilicet , uocem suam.
Id est , Christus ueniet non in morem principis alicuius præferocis fastu-
q; turgentis , aut Tyranni vires ac potentiam suam ostentantis , omni-
busq; metum ac terrorem incutientis , sed ueniet in morem mansuetissimi
& humanissimi Doctoris alicuius , ut qui sit regnum suum mansue-
tudine , facilitate , clementia , comitateq; apparatus & gubernaturus ,
Ideoq; uox eius non ferox , non minax , non aspera , non saeuane crude-
lis erit , sed blanda , suavis , amena , iucunda , grata & amabilis , nihil
habens eius insolentiæ , ostentationis , fastus , ferociæ , quam præ-
se ferunt principes huius mundi ; qui si quo se conferunt , et iter faciunt ,

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT:

magno satellitio stipantur, magnus circa eos est strepitus actumultus equitum ac peditum, tympanorum, taratatararum, magnus tubarum, cornuum, buccinarumq; clangor, ita ut nemo non timore quodam perculsus ad strepitum eum obstupecat & perhorrescat. Nihil huiusmodi strepitus actumultus audietur in Christo: non clamabit, nullum uocis asperitate aut insolentia sœuiscq; dictis protelabit, nullum fastu ac supercilie quodam tyrannico cōtemptum & perterrefactum a se abiger, sed mansuetudinem, modestiam, humanitatem, et comitatem incredibilem & summam præferens omnibus se facillimum dabit, omnibus se ex positissimum & officiosissimum exhibebit, omnes ad se inuitabit. Nec capabit auram populi, nec uulgi plausum ambibit, nec uanarum mundi gloriae tumidus omnia ad ostentationem faciet, ut huius mundi principes, sed omnis gloriæ humanæ contemptor, honores etiam debitissimos fugiet, omnem uulgi plausum, omnem mundi gloriam respuet, id quod hoc ipso satis dedecuit, quod multis maximisq; miraculis æditis, multos sanitati restituës, suęq; potentię maiestatem erga miseros & calamitosos affatim exerens, serio ac seuere interminatus est, ne se manifestum facerent, Matthæi xij.

CALAMVM QVASSATVM &c. Mundanorum principum pompa, strepitus ac potentia terret pauperes, afflitos, humiles, & calamitosos, sed Christus talis est Dominus ac princeps, talis Doctor, qui neminem terret, nihilq; præse tyrannicum ac sæuum fert. Moses lege sua perterrefacit meticulosas ac pauidas conscientias. Vox illius sequa est & truculenta, doctrinacq; eius durissima & grauissima. Exigit enim à nobis summam innocentiam & obedientiam erga legem Dei, quam non præstamus, nec uiribus præstare nostris possumus, atq; ob id sententiam horrendam fert contra nos, æterna maledictioni nos subiectiens. At Christus nihil aliud loquitur, nihil aliud sonat quam blanda, amabilia, grata, suauia, iucunda & ingenti consolatione perterrefactas & consternatas mentes afficiens. Vox illius est Euangelium, hoc est, lœtissimum, iucundissimum, & suauissimum nuncium, nihil aliud conscientijs anxijs occinens, quam gratiam, consolationem, peccatorum remissionem, & benedictionem. Non rejicit nos propter imbecillitatem nostram, non repudiatis nos propter uacillantem aliquando fidem nostram, non repellit nos propter infirmitatem qua adhuc laboramus nō exigam, sed uocat & inuitat nos ad se ultro, ut nos consoletur, refocillet, iuuet, confirmet & aduersus omnes tempestates muniat. An nō blandissima hæc ipsius & suauissima vox est apud Matth. cap. xi. Venite ad me Omnes qui laboratis & oneraatis, & EGO refocillabo uos, Tollite iugum meum super uos, & dilecte a me quod mitis sim & humili corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum commodum & onus meū leue est. Et Matth. ix. comparat se medico. Nam cū cibum caperet cū publicanis & peccatoribus, & ob

Christicum
Mose collatio

& ob id Pharisæi murmurarent, nihil minus ipsum decere, nec fas esse, ut
commercijs quippiam cum ihs haberet, eosq; in totum rei ciendos ac dam-
nandos esse, iudicantes, Christus respondens ait: Non opus habent i; qui
validi sunt medico, sed qui male habent, Non ueni ad uocandum iustos,
sed peccatores ad poenitentiam. Et quid quo; alius præ se fert Christus
per totam Euangeli; historiam q; inauditam humanitatem, incredibilem
comitatem, inexhaustam benignitatem, immensam bonitatem, infinitum
studium, ac summam benevolentiam in homines pusillanimes, mœstos,
calamitosos, morbis conflictantes, contemptos & abiectos. Quem quo;
propter infirmitatem repudiauit: quem propter humilitatem & uilitatem
contempnit: cui non opem petenti adfuit: An non humanissime recepit &
tractauit Petrum quamvis ipsum abnegasset: An nō facillimum, mansue-
titus & benevolentissimum se exhibuit Zachæo, Magdalena, Samari-
tanæ adulterg, loan. viij. Iatroni in cruce, alijsq; multis: Hi ac similes his,
sunt calami illi quassati & lina fumigantia, qui non terrendi, nō frangen-
di, non extinguedi, sed consolandi, corroborandi, refocillandi a crestau-
randi sunt. Id p; facit Christus, humanissime & tenerime tractans eos qui
infirmitate laborant, qui peccatorum suorum grauitate premuntur, qui
aduersis franguntur aut alio quoconq; tandem malo & incommodo duro
conflictantur. Hos blande & ulro ad se in uitatos suscepit, hos refecit, his
medetur, hos restaurat & confirmat, præ senti auxilio iuuat & liberat. Ac
talem eum future longe ante predixit prophetes psalmo Ixxi. Iudicabit pa-
peres populi & saluos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniato-
rem. Liberabit pauperem a potente, & pauperem cui nō erat adiutor. Par-
cet pauperi & inopi, & animas pauperum saluas faciet. Hoc etiamnum
quotidie facit per ministros suos, qui Euangeli; pauperibus Spiritu
annunciant. Sequitur. IN VERITATE EDVCET IUDICIVM.
Habet & mundus suum iudicium, sed id ualde hallucinatur & fallit,
quia ea tantum uidet quæ oculis sunt exposita. At Christus intimos re-
cessus cordis & penetralia secretissima pectoris perspicit, & ipsum cor ho-
minis iudicat. Mundus hypocritam aliquem, cuius cor liuore, odio, ambi-
tione madet, alijsq; uicijs ac cupiditatibus foedissimis inquinatissimum
est, saepet falso iudicans putat sanctissimum & innocentissimum hominem
esse, ac iam in terris angelicam ac diuinam uitam uiuere. Christus uero
non iudicat iuxta faciem & externam speciem, eiusq; iudicium minime
fallax, sed certissimum est. Eoque ipso docet, ut & nos, & alios iudi-
cantes non externam faciem, sed interiora, cor ipsum, introspiciamus &
examinemus. In nobis ipsis enim primum diligenter considerandum te-
trum & deformi illud uicum, omnium uiciorum seminarium, cæcus
amor nostri, seu philautia, & cordis diffidentia seu incredulitas, animus
omni D E I timore, dilectione, & fiducia in D E V M uacuus.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT:

Cum hæc capitalia ac summa uitia, hi morbi, hæ lernæ suffocatæ & continxæ strangulatæq; sunt, tum externa illa mala opera facile pelluntur.
NON ERIT TRISTIS (uel morosus seu intractabilis) **NEQ; TVR**
BVLENTVS, id est, Non tumultuabitur, non sœriet, non asperitate & tristitia uultus abalienabit a se homines, nec ulla uerborum insolentia ac ferocia querquam offendet, sed humanitatis, clementiæ, moderationis ac mansuetudinis summum & perpetuum illi studium erit, breuiter nihil non faciet, nihil non tentabit, ut iudicium in terra ponat, hoc est, ut suum opus perficiat, ut demandate sibi functionis munus diligenter obeat & absoluat, ut iudicium & iusticiam in terris instituat & adornet, Iere. xxij. hoc est, impietatem scelera ac flagicia corrigat, accuset, emendet, puniat, tollat, pietatem & uirtutem doceat, instillet, prouehat, & cōmendet omnibus, ut quod malum est fugiant, quod bonum est faciant. Sequitur.

LEGEM EIVS, INSVLÆ EXPECTABVNT. Hoc est, Doctrina eius latius extēdetur, incipit plures regiones propagabitur, quam Mosi Doctrina, quæ intra Iudaicæ tantum terræ limites continebatur. Huius uero Doctoris doctrina longe spargetur latius: Nam & Gentes quæ per insulas significantur eam expectabunt & expecent, hoc est, per totum orbem dilatabitur. Vox Hebræa Thorah quam interpres Legem uerit, doctrinam etiam significat, & sic non incommoderandi potest. Est itaq; Thorah siue Doctrina Christi, saluifica illa Euangeliæ doctrina, uera nobis gaudia, ueras cōsolationes adferens, & ad omnes casus ac motbos præsentissima auxilia ac remedia suppeditans.

Mattheus cap. xij. hanc prophetiam adducens, in fine dicit, In nomine illius gentes sperabunt, iuxta uersionem græcam Septuaginta interpratum, qui rectissime reddiderunt sententiam prophetæ: Nam in Euangelio Nomen Christi depredicatur & decantatur præsentissimum & unicum esse in omnibus malis & necessitatibus auxilium, præsidium, profugium & salus, uti & Petrus Cornelio ethnico homini uiam salutis monstrans ait: Act. x. Omnes prophetæ testimonium de Christo ferunt quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius, quisquis credit in eum. Necq; enim per ullum aliud nomen remissio peccatorum contingit quam per nomen Christi. Ex meritis nostris non condonantur nobis peccata, sed propter sola duntaxat Christi merita. Hæc sola nobis adserunt peccatorem remissionem. Christus solus, nec alius præter Christum, nostra iusticia est, primæ Corinth. i. Sed uideamus explicemusque & sequentia uerba prophetæ de Christo, ex hoc eodem cap.

HAEC DICIT DOMINVS DEVS, CREANS COELOS & EXTENDENS EOS, FIRMAN TERRAM & QVAEGER MINANT EX EA, DANS FLATVM POPVLO, QVI EIT SVPER EAM, & SPIRITVM CALCANTIBVS EAM. EGO DOMINVS

DOMINVS VOCavi TE IN IVSTITIA, & APPREHendi
MANVM TVAM & SERVAvi TE, & DEDI TE IN FOE-
DVS POPVLI, in lucem Gentium, ut aperires OCVLOS cæcorz,
& EDVCERes DE CONCLVSIONe uinctum, de DOMO car-
ceris Sedentes IN TENEBRIS. &c.

Vide quam graphice, quam belle et blande nobis Deus Pater hic de-
pingat filium suum Christum, quam egregie illius personam & officium Christi offici
um & persona
describat. Non dicit eum futurum Mosen aliquem iracundum & impe-
rious, aut principem seu regem aliquem præferocem, fastu turgentem,
& tyrannico supercilio omnes perterrefacientem, talem filium suum futu-
rum non dicit, sed humanissimum & officiosissimum aliquem Doctorem
& monitorem, qui nihil studeat, nihil meditetur aliud, quam ut a via de-
flexos in uiam reuocet, ignaros ac rudes doceat ac formet, erroribus impli-
citos, ad ueritatem, (per quā liberi fiant, Ioan. viij.) ducat, pusillanimes,
anxiros, moestos, doloribus affectos, ad desperationem sollicitatos, et me-
tu confernatos cōsoletur, erigat, roboret, restauret, certos de gratuita dei
misericordia & immensa gratia reddat, ex omnibus cum corporis tum ani-
mæ periculis & calamitatibus liberet. Ne quis aut de tantis rebus, de tan-
tis tam eximijs & infinitis beneficijs, quæ hic per Christum promittit, am-
bigat, ante commemorat potentiam illam suam summam & immensam,
quod sit Dominus is qui omnia cōdiderit, quiq; omnia cōseruer, foueat,
ueget, gubernet ac regat. Si hoc potuit, potest & ea, quæ hic promittit,
præstare. Quasi diceret: quam hoc certum est quod cœlum & terram con-
didit, tam indubitatum est, me Christum uocaturꝝ seu missurum in terras.

EGO DOMINVS VOCAVI TE IN IVSTICIA.

Nos eramus iniusti omnes, tamq; omnis iusticiæ expertes, ut necesse
fuerit mitti nobis aliquem, tanta iusticia præditum, ut diuine iusticiæ pro-
nobis satisfacere, nosq; uerā iusticiam docere & cordibus nostris inscri-
bere & indere eā posset. Is est Christus ille Dei filius, in cuius ore inuētus
dolus nō est, omnis ille iusticiæ autor, & ueræ iusticiæ expressissimum ex-
emplar, imo ipsissima & uerissima iusticia. Is nos summo iure sua illa iu-
sticia a Sathan æ tyrannica potestate & omnibus iniurijs redemit. Eumq;
Deus uocauit ut nos ueram iusticiam doceret, nec doceret tantum sed &
donaret. Extra eum enim nulla usquam est iusticia.

ET APPREHENDI MANUM TVAM & SERVAVI TE &c.

Quamuis sit Christus lapis offensionis, & signum cui contradicitur,
Lucæ ij. cum Sathan & mundus omni sua potentia, sapientia, & hypo-
critica sanctimonia coniunctis copijs se illi opponant, tantis uiribus, tan-
to impetu ac conatu, ut sæpe misera sit Ecclesiæ ueræ facies, et parum ab-
esse, quin Euangelium opprimatur & deleatur, nec a tantis aduersarijs, in
fructis potentia, insidijs, molitionibus, dolis machiniscq;, sibi cauere

DE CONC. CHRI. AD DIS C. EMA V M EVNT

& consistere posse videatur, nihilo secius tamen Christus, et uerbum eius,
& omnes qui eius uerbo credunt, persistent, adq̄ summam gloriam pro-
uehentur: Aduersarij uero Christi & Christianorum, tandem istis suis
moliminiibus in extremum adducti periculum & exicum, miserrime &
horribiliter extinti, in æternum peribunt. Necq; enim hic humanæ uires
ac potentia cōtra homines certat, (alioqui uictoria esset futura incerta, et
caussa nostra nō satis firma nec stabilis) sed hic est omnipotēs manus Dei
Patris, qui omnia creat & conseruat, is seruat & apprehendit Christum,
ideoq; nunq; euerti, nunquam loco moueri, nunq; e medio tolli potest.
Quis eum ex illius manu, qui condidit omnia, qui cunctipotens, qui ter-
nus est, extorquebit? Hæc maxima consolatio est Ecclesiæ, magno hinc
terris contemptu laborantis, in tantis periculis constitutæ, in medio lupo-
rum habitantis, tot aduersariorum insidijs, dolis, technis, ac machinis cir-
cumuentæ atq; expositæ. Quamuis autem Ecclesiæ Catholicæ rexet Do-
minus citra mundanum illum strepitum in hunc mundum ueniat, ut do-
ctor, ita ut mundus opinetur nihil in eo potentis, nihil uirium, nihil præ-
sidij aut auxiliij esse, tamen maxima et inuictissima potentia, uerum & præ-
sentissimum præsidium et defensio a nostris partibus est, nimurum, Dei
ipsius Dextera, quæ Christum et omnes in Christum credentes appre-
hendit, tuetur, sustentat, corroborat et seruat.

ET DEDI TE IN FOEDVS POPVLI.

Vt maxime Christus & Ecclesia Christi coram mundo despabilis
sit nullamq; speciem habeat, tamen hic uera fortitudo, summa securitas,
fidissima munimenta, ac firmamentum solidissimum est: Deus se fu-
rum patrem nostrum, secq; in filios nos recepturum promisit. Et ne despe-
raremus, ne de tam immensa gratia addubitaremus, ne de paterno illius in-
nos animo ac propensiissima uoluntate quicquam haesitaremus, unicum
filium suum pignoris oblidisque loco dedit, eoque foedus gratiæ promisse
nobis sanxit ac firmauit. Quo maiore ac precioso more pignore, quo san-
ctiore foedere fidem suam nobis de promissa gratia firmaret? Christus
Dei unicus filius & Deus uerus ad nos uenit et reconciliatio nostra factus
est. Per hunc omnes Dei promissiones sunt etiam et Amen. ij. Corind. i.

IN LVCEM GENTIVM.

Sic et Spiritus sanctus per Simeonem dicit: Lucæ secundo, Viderunt
oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum,
Lumen ad revelationem gentium et c. Et Ioan. primo, Erat lux isla lux
uera quæ illuminat omnem hominem uenientem in mundum. Et cap.
xiiij. ait Christus, Ego lux in mundum ueni, ut omnis qui credit in me in te-
nebris non maneat. Observabis itaq; hic, quod ubi Christus non est, ibi
inimicitia contra Deum sit.

Vt aperte res

VT APERIRES OCVLOS CAECORVM. &c.

Hoc Christus præstítit cum corporaliter tum spiritualiter. Nam usi
oculorum orbatis, uisum restituit corporaliter, & spiritualiter quotidie
nos oës, qui cæci sumus, hoc est, qui nec Deum nec nos ipsos cognoscim
us, propter lapsum Adæ corrupti & excæcati, illuminat uera cognitio
ne Dei & nostri. Eripit item nos e captiuitate Sathanæ, qui capti & uincti
eramus a lege, peccato, morte & diabolo. Ab his hostibus immanissimis
nos liberat per ueritatem suam, si uerbo ipsius auditio credimus.

Similem Prophetiam habemus Esaiæ xlix. ubi itidem propheta uatici
natur defuturo regno Christi, quod non carnalis Dominus seu Princeps
aliquis huius mundi, sed spiritualis princeps & Doctor Ecclesiæ suę sit fu
turus. Verba prophetiæ hæc sunt.

AVDITE INSVLAE, & ATTENDite POPVLI DE
LONGe. DOMINVS AB VTero VOCAVIT me, de Ven
tre MATRIS Meæ RECORDATVS EST NOMINIS Mei,
& POSVIT OS MEVM QVASI GLADIVM ACVtum,
VMBRA MANVS SVæ PROTEXIT ME, & POSVIT me
SICVT SAGITTAM ELECTAM, IN PHARETRA AB
SCONDIT me, & DICIT MIHI: SERVVS meus es TV IS
RAEL, QVIA IN TE GLORIABOR. ET EGO DIXI:
IN VACVVM LABORAVI, SINE CAVSSA & VANB
FORTITVDINEM MEAM CONSUMPSI, QVAMVIS
IVDICIVM MEVM CVM DOMINO & OPVS Meum
CVM DEO MEO. ET NVNC Hæc DICIT DOMInus,
FORMANS Me EX VTERO SERVVM SIBI, VT Redu
cam IACOB AD EVM & NE ISRAEL e Medio TOLLA
TVR. HINC GLORIFICATVS SVM IN OCVLIS
DOMINI & DEVs Meus FACTVS est FORTITVDO
mea. ET DIXIT: PARVM EST VT SIS MIHI Ser
Vus AD SVSCITANDAS TRIBVS IACOB & FECES
ISRAEL CONVERTENDAS, SED DEDI TE IN LV
CEM GENTium VT SIS SALVS MEA VSq; AD EX
TREMVM TERRÆ &c.

Audimus & hic quod Christus ut Doctor a patre missus, ad se uocet
non Iudeos tantum sed & omnes gentes in terris. Ne quis autem uili &
humili specie, quam apud nos gesturus erat, offenderetur, ideo uocatio
nis suæ meminit, quod ab utero Deus pater ad hoc ipsum uocarit, ut Ec
clesiæ Doctor esset. Ob id dicit, Os suum esse gladium acutum, hoc est, se
esse doctorem talem cuius doctrina efficax, energetica & potens sit, quæ
moueat, rapiat, afficiat, innouet, mutetq; homines, quæq; intimos cordis
recessus exploret, & penetralia pectoris absconditissima penetreret, iuxta

DE CONC. CHR I AD DISC. EM AVM EVNT.

illud Pauli, Hebræorum quarto: Viuus est sermo Dei & ^{ἐνεργής οὐ τομέας} τερpos τῶς ταῦτη μαχαίρας δισκών, efficax & penetrantior quo quis gladio u' trinque incidente, ac pertingēs usque ad diuisionem animæ simulacris spiritus compagumque et medullarum, ac discretor cogitationum et intentio'num cordis, nec est ulla creatura quæ non manifesta sit in conspectu ilius. &c. Recte itaque et uere os siue doctrina eius dicitur gladius: Excutit, ad uiuum resecat, examinat, & inuestigat omnia diligentissime: accuratissime, amputat prauos animi affectus, uiciorum hulcera ac cupidiatum apostemata purulentissima aperit, medullam & ossa hominis, hoc est, totum hominem renouat & mutat, Eodemq; suo gladio, hoc est, uterbo suo potenti Sathan regnum, cęlo toto illius exercitu, peccatis scilicet, lege & inferno, subruit & euertit.

Os siue doctrina Christi

Est et doctrina eius certa, firma, irrefragabilis, constans, inconclusa ac potens, ut sagitta, quæ missa teneri aut impediri e medio uolatu non potest, quæque ipsum scopum attingens collimat nec usquam aberrat, sic & doctrina eius e medio cursu reuocari non potest: est & certa, indubitate, ualida & potens, aduersarios protelans, et ceu uibrante et acuta sagittare, torquens & dissipans omnia, ita ut nec consistere nec mutire contra quisquam possit. An non Matthæi xxij. Pharisei & Sadducœi ad doctrinam illam præpotentem & diuinam Christi obmutuerunt, ita ut nemo potuerit ei respondere quicq; neque ausus fuerit quisquam ex eo die eum amplius interrogare? Non enī talis erat Doctor, quales fuerant ministri ipsius, Moses & sacerdotes ueteris Testamenti seu Legis, non sic docebat quemadmodum illi, sed uti Dominus ipse, qui & autoritate & maiestate personæ tum doctrinæ suæ ualens & eminens aduersarios facile uincere, & retundere, frangere, atque animos eorum ita percellere potuit, ut uel obturato ore confunderentur, uel admirabundi obstupescerent, quod & Ioannis septimo accidisse legimus, ubi ministri Phariseorum & principum sacerdotum interrogati quare non apprehensum adduxerint Christum, responderunt, Nuuquam sic locutus est homo, sicut hic homo. Missi erant ut captum adducerent, sed cum audissent loquentem, orationis maiestate & diuinitate quasi consternati manus ei iniūcere, nec illi uim ullam facere poterant.

Herodes in cunis C H R I S T V M interfecisset, et Iudei nihil aliud moliebantur singulis pene horis, quam ut ipsum e medio tollerent, sed hora ipsius nondum uenerat. D E V S Pater umbra manus suæ protegebat eum.

Est & seruus D E I propter seruicia, officia seu ministeria, quæ nobis exhibet & præstat, uidelicet, quod peccata nostra portat & dependit, uitam p; suam propter nos profundit, quod & ipse de se dicit: Ioannis de' cimoquarto, Sicut mandauit Pater sic facio. Item Ioan. xvij: Pater ego te glorificau'

glorificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut facerem.
Vocat autem pater eum Israel, eo quod uerius & fortior meliorque Israel
futurus esset quam Iacob. Siquidem filii & posteri Iacob magna ex parte
carnalis erant Israel, qui Deum non glorificat. At Christus ueros Israelitas
gignit, qui robusti ac fortes sunt in Deo & cum Deo, per quos & nomen
Dei glorificatur.

Sed statim queritur Christus, quod hoc officium et ministerium suum
nobis oblatum & praestitum, tam pauci agnoscant, quodque fidele hoc
beneficium & ministerium ultroneum suum in multis male collocetur ac
pereat, ueluti & Ioannis primo scribitur: In sua uenit & sui eum non rece-
perunt. Queruntur idem & Apostoli Esaiæ quinquagesimotertio. Quis
credit auditui nostro? Hoc tamen se consolatur, quod caussa & opus hoc
Dei Patris caussa & opus sit, qui ad exitum id sit perducturus, & usque ad
finem suos seruatur, lætacque Catastrophe negotium absoluturus, sicque
Euangelij cursum moderaturus, ut fructum tamen suum faciat, nec ua-
cuum redeat, quantumuis pauci videantur, eorum qui uere id ament.
Deus nouit suos in quibus Euangeliū efficax est. Ut maxime magna
hominum pars, ipsum audire non sustinet, inque errore pereat, aliqui
tamen liberantur & seruantur, qui Euangelio credunt, ad quos ipsum Pa-
ter misit, ne totus Israel periret. Et ut maxime non omnes Iudæi ipsum
recipere uoluerint, non propterea nemo ipsum recipiet, imo Deus Pater
plures etiam interris homines habet, inter quos ipsum glorificare uult.
Nam & gentium omnium, quæ orbem hunc uastissimum incolunt, ma-
gister, Doctor & saluator futurus erat.

Huius prophetiae uerba Paulus & Barnabas Actorum decimotertio,
citant magna parrhesia contra obstinatos ac contumaces Iudæos in Anti-
ochia Pisidiæ agentes, qui contradicebant his quæ a Paulo dicebantur.
Sed sumpta fiducia Paulus & Barnabas dixerunt: Vobis oportebat pri-
mum loqui sermonem Dei, sed quoniam repellitis illum, & indignos
uos iudicatis æterna uita, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim nobis
præcepit DOMINVS: Posui te in lucem Gentium ut sis salus usque
ad extremum terræ. De hac uocatione Gentium loquitur Paulus & ad
Ephesios capite tertio, ubi dicit Gentes cohæredes & eiusdem corporis
τοιμλησόντας καὶ συστημα καὶ συμμέτοχα consortesque promissionis eius in
CHRISTO per Euangeliū.

Et Esaiæ Capite sexagesimo primo ait CHRISTVS: SPIR-
TVS DOMINI SVPER ME, EO QVOD VNXERIT
ME, AD ANNUNCIANDVM MANSVETIS (uel humili-
ibus) MISIT ME, VT MEDERER CONTRITIS CORDE,
& PRAEDICAREM CAPTIVIS INDVLGENTIAM, &

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

CLAVSIS APERTIONEM, VT PRAEDICAREM AN
NVM PLACABILEM DOMINI & DIEM VLTIONIS
DEI NOSTRI, VT CONSOLARER OMNES LVGANTES,
VT PONEREM FORTITUDINEM LVGENTIBVS IN SION, & DAREM EIS CORONAM PROCLINERE,
OLEVM GAVDII PRO LVCTV, PALLIVM
LAUDIS PRO SPIRITU MOERORIS, & VOCABVNTVR IN EA FORTES IVSTICIAE, PLANTATIO DOMINI AD GLORIFICANDVM.

S. Lucas scribit in historia Euangelica sua cap. iiiij. Christum aliquando in ciuitate Nazareth in Synagogam die Sabbathorum secundum consuetudinem suam intrasse, & surrexisse ibidem ut legeret, eic平 traditum librum Esiae prophetae, quem cum explicuisse, inuenisse locum hunc Esiae modo citatum, quo lecto librum complicatum reddidisse minister ac resedisse. Omnimq; oculos in Synagoga in eum defixos fuisse, illumq; ccepisse dicere ad eos, Hodie impleta est haec scriptura in auribus uestris. Et omnes testimonium illi dedisse & miratos esse super gratia sermonum, qui procedebant ex ore ipsius. Atq; ita Dominus prophetiam hanc sibi applicat, cui etiam soli competit. Describitur autem hic non ut mundanus aliquis potentia praezellens Rex, sed uti doctor & minister, qui in hoc mundo seruilem quandam condicionem atq; ministeria obeat, quic平 oia studia et conatus, huc destinet & dirigat, in hoc summa cura, diligentia, sollicitudine & assiduitate incumbat, ut miseris, afflictis, mero re ac dolore grauatis adsit, seruat, eosq; redimat & seruet.

ANNA.

Insignis profecto & memorabilis haec prophetia est & digna quae diligenter expendatur, quamq; p;ij omnes penitissime animis affixam semper meditentur. Quare rogo ut singula eius uerba, itidem uti in prioribus fecisti, ordine perpensa consideres & explices, ut & melius intelligantur & diligentius considerata animo tenacius infigantur & hærent.

VRBANVS.

Describit hic Esaias Christum supra quam dici potest graphice, lucis lenteq; & uerbis ijs unde eximiam & summam consolationem concipere possumus. Inspiciamus itaq; ordine uerba singula, uti petis. Quod dicit propheta in persona Christi, SPIRITVS DOMINI SVPER MB &c. eo significat sea DEO Patre coelesti in facerdotem & doctorem consecratum, unctum, & initiatum esse, ne dubitemus omnia ea quæ C H R I S T V S loquitur et facit, Spiritus sancti uerba et opera esse.

Hinc dicit,

Propterea

PROPTERA VNXIT ME DOMINVS.

Reges & Sacerdotes in Lege ad functiones suas assciti inungebantur, Ideoque et C H R I S T V M, quia uerus & æternus Rex summus, que Sacerdos erat, inungi oportebat, sed non oleo, quo corpora delibera redduntur, sed Spiritu sancto, plenitudine omnis gratie, de qua unctione loquitur Psalmus quadragesimus quintus. Ut autem sciremus qualis eaunctio, & qualis Rex ac Sacerdos C H R I S T V S futurus esset, ideo addit.

AD ANNUNCIANDVM HUMILIBVS siue AFFILI
CTIS SEV AD EVANGELIZANDVM PAUPERIBVS
MISIT ME.

Iudæi a spiritu illo suo uertiginoso delusi conceperunt fatuam, & sto-
lidam opinionem de suo Messia, quod uenturus sit mundana & corpora
li magnificentia, splendore ac strepitu turgens & hostibus metuendus, uti
Reges in terris, quodque in terris his corporaliter sit imperaturus, omnia
que bona Iudæis affatim in his terris largitus, ut omni uoluptatum ge-
nere abundant, omnibus corporis cōmoditatibus affluant, ut totius mun-
di Domini sint. &c. Talis est C H R I S T V S Iudaicus, et bellus, si
dijs placet, hic C H R I S T V S est. Quanquam error hic non tan-
tum Iudæorum animos, sed et quorundam nomine duntaxat non re Chri-
stianorum occupauit. Siquidem nunc C H R I S T O iam in lucem reuo-
cato et Euangelij doctrina ubique illucescente, multi reperiuntur tam car-
nalibus adhuc cordibus homines, qui in C H R I S T O & Euangeli-
o nihil querunt & expectant aliud, quam terrenas opes, tranquillitatem, o-
cium, curarum uacuitatem, dignitates, honores, omnium rerum affluen-
tiam. Atque ita Iudaizantes fingunt sibi Iudaicum et carnale aliquem
C H R I S T V M, qui in histeris corporis commodities ac uolupta-
tes largiatur, quales fuerunt & illi in Capernaum Ioannis sexto, qui
C H R I S T V M sectabantur ob id tantum, quod paſceret eos panibus,
uentresque eorum exatiaret. Fidei & spiritualium aeternorumque bono-
rum, quæ C H R I S T V S donat, nulla apud eos erat ratio. Sic faciunt
& cibo alieno insidiantes. De gratia D E I, de uera iusticia ac pietate,
de bona & sana conscientia nihil sciunt, nec earum rerum studio ullo te-
nentur, sed sicubi nouerunt homines Euangelice ueritatis amantes ac stu-
diosos, eosle conferunt, sic apud se cogitantes: Nunc belle mecum age-
tur, nunc rebus & ocio meo consuletur, hic corradam tantum nummorum
undeme alam, ne mihi laborandum sit, illorū subsidium & piā stipem ef-
flagitabo. Non deerunt mihi sua opera, liberalitatem suam in me exerent,
liquidem Euangeliū mutuam charitatē docet, quæ liberalis, benigna, &c

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.